CAP. XXV. *De transformatione Domini.*

Vers. 2. *Et post—* Vers. 4. *Jesu.* Dictum est de
his tricesimo quarto juxta Matthæum capite.

Vers. 5. *Et respondens.* — Vers. 6. *exterriti.* De
his præterea subtiliter ibi tractatum est.

Vers. 7. *Factaque —* Vers. 8. *secum.* Similiter de
his.

Vers. 9. *Descendentibus — surrexisset.* Præterea
quoque de his.

Vers. 10. *Et — apud sese.* Verbum quod erat de
resurrectione ejus a mortuis: tenuerunt apud sese,
nulli alii narrantes.

Vel, verbum quod erat de transformatione
illius.

Vers. 10. *Disputantes — resurgere.* Cum enim
neminem vidissent seipsum a mortuis suscitasse,
neque etiam audissent, opinabantur et hoc parabola
esse, et disputabant quid significaret.

Dictum est autem de hoc etiam in fine enarra-
tionis tricesimi quinti capitis Evangelii secundum
Matthæum.

Vers. 11. *Et interrogabant —* Vers. 12. *omnia.*
Dictum est autem et de his prædicto tricesimo
quarto juxta Matthæum capite.

Vers. 12. *Et quomodo — contemnatur.* Hoc dixit
conjiiciens in dubitationem responsionis ipsos Scri-
bas. Si enim secundum ipsos cum nondum vene-
rit Elias, nondum venit Christus. Elias autem cum
prius venerit, restituet omnia, hoc est, uniet et con-
vertet omnem Judæum ad Christum: quomodo
scriptum est de Filio hominis, sive de Christo, ut a
Judæis multa patiat? si enim ad ipsum conver-
tendi sunt, quomodo ab ipsis patietur? Itaque
Elias Thebites ante secundum Christi adventum
venturus est, quando hi qui tunc erunt Judæi
convertentur ad ipsum. Nunc autem primus Chri-
sti adventus est, cum a Judæis multa patitur, cu-
jus Præcursor non Thebites, sed Joannes.

Vers. 13. *Sed dico — voluerunt.* De hoc manife-
stius locutus est Matthæus: quære ergo prædicto
tricesimo quarto capite.

Varie lectiones et notæ.

(61) Forte interpret invenit ἠμολογήσαι εἶναι Θεοῦ, quod nec mihi displicet.

Vers. 13. *Sicut — de eo. †† Sicut scriptum est, A* accipe de vocabulo venit. Dicit enim Isaias : *Vox clamantis in deserto, et reliqua* 62.

Prædixit enim Isaias de Joannis etiam passione.

CAP. XXVI. *De lunatico habente spiritum mutum.*

Vers. 14. *Cumque venisset — illis.* Discipulos dicit nunc novem reliquos qui cum eo in montem non ascenderant : cum enim hos solos invenissent Scribæ, circumveniebant interrogationibus, futurum sperantes ; ut illos compedirent seu fallerent.

Vers. 15. *Statimque — obstupuit.* Obstupuit, aut propter accessus opportunitatem, quasi præcognoverit Scribarum invasionem, ideoque ad discipulorum auxilium advenerit. B

Vel propter splendorem aspectus ejus. Etenim verisimile est a transformatione gratiam quamdam contractam esse.

Vers. 15. *Et accurrentes — eum.* Qui videlicet e turba erant desiderantes eum quasi benefactorem ac Salvatorem : non autem invidi Scribæ.

Vers. 16. *Et interrogavit — eos ?* Cum ille interrogasset, nullus illorum respondere ausus est.

Vers. 17. *Et respondens —* Vers. 18. *arescit.* Mutum dixit spiritum, utpote impedientem filii sui loquelam : nec id tantum, sed et auditum ejus, sicuti postea declarabitur. Lacerat autem, hoc est, dejecit in terram. Arescit, id est, sine sensu C

Matthæus vero tricesimo quinto capite ait, ipsum dixisse : *Domine, miserere filii mei, quia lunaticus est et misere affligitur* 61. Verisimile ergo est, et hoc et illud ipsum dixisse.

Vers. 18. *Et dixit —* Vers. 19. *ad me.* In illo capite de his disputatum est.

Vers. 20. *Et attulerunt — spumans.* Permisit hæc ipsum pati, ut viderent qui præsentibus erant a quibus calamitatibus liberandus esset : utque postquam vidisset pater ejus dæmonium viso Christo turbari, ad fiduciam de ejus virtute induceretur.

Vers. 21. *Et interrogavit —* Vers. 22. *eum.* Interrogavit ut illo respondente cognoscerent audientes, quod jam olim perdidisset eum, nisi divinitus fuisset cohibitus. D

Vers. 22. *Sed si quid — nostri.* Vides quod fidem non habeat indubitatam.

Vers. 23. *Jesus autem — credenti.* Potentiam in fide illius reposuit ; hinc quidem dirigens eum ad fidem, illius vero de se ipso modeste sapiens ac loquens.

61 Isa. xl, 3. 62 Matth. xvii, 15.

Variæ lectiones et notæ.

(62) Hæc in margine A.

(63) Quæ hic ab initio signis inclusimus, ea co-

Καθώς — ἐπ' αὐτοῦ. (Τὶ Καθώς (62) γέγραπται, ἐπὶ τοῦ ἐλήλυθε, νήσον. Φησὶ γὰρ Ἡσαίας· Φωνὴ βοῶντος ἐν τῷ ἐρήμῳ, καὶ τὰ ἐξῆς (63).)

Καθώς γέγραπται περὶ αὐτοῦ. Προεῖπε γὰρ Ἡσαίας· καὶ περὶ τοῦ πάθους τοῦ Ἰωάννου.

ΚΕΦ. ΚΖ'. Περὶ τοῦ σαληνιαζομένου.

Καὶ ἐλθὼν — αὐτοῖς. Μαθητὰς· νῦν τοὺς ἐνθάδε λέγει, τοὺς μὴ συναναβάντας σὺν αὐτῷ εἰς τὸ ὄρος. Τούτους γὰρ εὐρόντας μόνους οἱ Γραμματεῖς περιελκονταὶς ἐρωτήσασιν, προσδοκῆσαντες συμποδίσαιν.

Καὶ εὐθέως — ἐξεθαμβήθη. Ἐξεθαμβήθη ἢ διὰ τὸ καίριον τῆς ἐπιδημίας, ὅσα προεγνωκότος τὴν ἐπιθεσιν τῶν Γραμματέων, καὶ διὰ τοῦτο ταχέως ἐπιστάντος πρὸς ἐπικουρίαν τῶν μαθητῶν.

Ἢ διὰ τὴν φαίδριότητα τῆς μορφῆς αὐτοῦ. Καὶ γὰρ εἰκὸς ἐφίλεισθαι τινὰ χίρην ἐκ τῆς μεταμορφώσεως.

Καὶ προστρέχοντες — αὐτόν. Οἱ τοῦ ὄχλου, περὶ οὖντες· αὐτόν, ὡς εὐεργέτην καὶ Σωτῆρα· οὐ μὴν οἱ βίασκανοὶ Γραμματεῖς.

Καὶ ἐπηρώτησε — αὐτούς ; Ἐπερωτήσαντες, οὐδεὶς ἐκείνων ἐτόλμησεν ἀποκριθῆναι.